PROFESSIONE RELIGIOSA.

Quod spectat ad tertium, si Frater N. . . . ob depravatione, & a correctione profisi alienos mores rejectus fuisset, major occurreret difficultas; complures enim Auctores, ut Bassius loc. cit. num. 6. contendunt Religiosum ob depravationem dimissum teneri ad redditum se comparare, putantque id eum efflagitare debere. Verum alii contrariant. Ut ut res habeat, non ille, desperata folummodo correctione, remissus fuit, sed ob id etiam, quod ejus Professio ipso cum impedimento, quod Statuto dirimens declaratur, emissa absolute nulla est.

Debet igitur a Deo veniam exposcere, I. quod ad Capucinos accederet, iquidem ob Statutum, de quo dictum est, ineptu se noverit. II. quod se, ut fatur, licentia dederit, & scandalo fuerit, ut Capucinos ad se repudiandum adierit. Ceterum cum Exeat legitimum obtinuerit, potest in Ecclesio tutu conscientia verfar, si judicet non sine sapientia plorunq; virorum consilio hanc vita rationem sua ipsius fatui congruerit.

Decisum hoc die 25. Julii ann. 1694.
G. Fromageau.

CASUS VIII.

Conditione suspensa Professio.

- 1 Professio, que conditionem futuram adjunctam habet, nulla est; & in foro interno non obligat.
2 In foro externo absoluto apparet Professio, quamvis Professio Alta contrarium evincat.

QUÆSITUM.

Iesuita, cum videret postremi sui voti tempus appropinquare, illud ea tantum conditione dñe statuit, si nempe rationes, quas, ut e Societate egredi sibi licet, majoribus Superioribus allegare in animo habeat, probata non inservent. Quinto decimo ante Professionem mensile per Actum Notarii manu firmatum tñ non alter, quam ea conditions velota pronuntiata significat; eumque Actum euulgarunt, vel duobus ante Professionem membris; haud diffimile Actum polllat a Notario, qui Aniciti in Velaunia degabat, eumque rogat, ut Rectori, in cuius manibus vota editoris erat, actum exhibeat. Notarius omnino renuntiavit, nec sibi, ut sit, negotium, & contentio cum Patre Rectore sit. Paucis ante Professionem diebus Religiosus per Urbem, qui Jesuitarum mea est, obambulans conditionata tantum Professionis edenda consilium cuiusdam Monasterii Antisilite aperuit, idemque Iesuita duebus, & Laico declaravit; denique hora dimidio ante cœrementiam Superiorum conventi, elque significat se quidem vele, qua supra declaratum est, ratione Professionem emittere. Reipsonder Superior, tentationem eam esse: eumque cohortaret, ut, quod ceteri convevissent, & ipse perficiat. Religiosus assentienti similiis a colloquio recedit, nec sine confusione omnibus ceremoniis Professionis edit, signaque manu propria.

Sex circiter membris post reclamat, & Romanæ Curia Rescriptum obtinet, in quo a Pontifice ex supplici libelli expositione, eum Professione edidisse in manus cuiusdam Superioris, ad id porcellum non habentis contra Confessiones Societas, &c. acque ita, remota faltate, locum non habegrat, cuius illatos, & origo fuit. Neque ad rem facie Decretalis Super litteris, quanvis ibidem dicatur, Rescriptum usui est posse, cum certum est, faltatem, qua in eo occurrit, Pontificem impeditur non fasce, quoniam gratiam tribueret, etiam si faltas ei nota fuerit.

I. An Professio hæc ita perfecta vere conditionata sit, vel an ejusmodi confessio sit?

II. An, facta hypothese conditionata eam esse, validia sit?

III. An non exppositio in Pontificis Rescripto contenta fal-

PROMISSIO.

Duorum generum Promissio est, verbalis una, scripto exarata alia; in sequenti casu non nisi de propriis generationibus sermo est.

CASUS

Promissiones verbales.

Marianna, que ore tenus Cubicularia promisit centum numeros aureos in deum nuptiarum gratia, & annuis præterea quinquaginta francos, quibus ejus stipendium augetur, remittit Deo duplex hoc premissum facere, siquidem possit.

QUÆSITUM.

Articulus M **A**ria-Anna pridie quam matrimonium contrahens, Anne-Francisca, que ei a cubiculo erat ab annis quatuor, centum numeros aureos promisit, vel coruus loco, quod summa tradenda per sit, annum redditum solvere; quanvis enim hac in re Syngrapha nulla sit, sed tantum verbalis assit data quidem & acceptata promissio; non minorem tamen obligationem coram Deo ea verba producent, ad conscientiam quod attinet, quia Maria-

ann pretendit excusationem; quod ejusmodi promissio sit grata, quam proinde, non inde cum voluerit, exequi debet.

Secundus Articulus. Præterea eadem Maria-Anna promisit Anna-Francisca se ei, quindiu sibi erit a familiâ, quinquaginta libras annua solutaram in augmentum stipendi, quod ei a matre tribuebat, & cujus gratia non satis in fertu detinebatur, cum ex iis, quibus ante deserviebat, mercedem longe maiorem percepit.

Rogatur Conscientia Consilium, ut indiget, quæ tandem Maria-Anna obligatio sit.

Consilium Conscientia subscriptum censet, Mariam-Annam teneri centum numeros aureos, quos Anne Francise promisit, vel coruus loco, quod summa tradenda per sit, annum redditum solvere; quanvis enim hac in re Syngrapha nulla sit, sed tantum verbalis assit data quidem & acceptata promissio; non minorem tamen obligationem coram Deo ea verba producent, ad conscientiam quod attinet, quia Maria-

Anne

PROMISSIO.

217

Anne eam intentionem sive constat, ut se vere obligaret, siueque promissio effectum exigendi jus Anne Francise tribueret, quod id est, quod Justitia obligatio dicatur.

Fortasse quidem si promissio hac ab exordio spectetur, nihil est aliud, quam gratia, ac Maria Anna bona voluntas; verum ex quo probata & acceptata fuit, evasit proprie dicta promissio, quæ proinde falli non possit, quia violetur obstricta fides, ac Justitia lassatur.

Ad alterum articulum idem responsi est: immo vero in justitia existere longe gravior, ni quinquaginta libra in fi-

pendi augmentationem exhibe solventur, non solum quia ultra ac libere profusi ut centum nummi aurei promissio sunt, verum etiam quia perfectum fuit id incrementi ad Justitiam spectare, ut proinde ea quædam restitutio, seu damni reparatio sit, eo tendens, ne Anna-Francisca Dominam deferat.

Hinc sequitur, Mariam-Annam ad summas, que supplici proposito articulo continentur, solvendas, siquidem possit, obligari.

Decisum in Sorbona hac die 31. Januarii ann. 1697.
G. Fromageau.

PROPRIETAS RELIGIOSORUM.

Proprietas semper tamquam vitium spectata est in Religiosis, quibus per Canones stricto jure vetitum fuit, ne quid habent proprii, tamquam oportunitum paupertatis voto, quod solemniter ediderunt secundum Evangelii verba hac: *si vis perfectus es, vende omnia, que possides, & sequere me.* Quamobrem Religiosi nihil privatum habere debent, non vestes, non libros, non laboris instrumenta, non aliud quicquam; imprimis vero pecuniam habere omnino non debent. Ex veteri disciplina quicquis in mortis articulo privati quicquam habere compertus est, Ecclesiastica sepultra, tamquam in manifesto peccato mortuus privabatur. Facile quidem Monachi, utsi ab humana societate secreti, & in solitudine consistentes omnem proprietatem vitare poterant. Sed polliquant & illi, & Religiosi cateri passim itinerari cooperunt, iis inter itinerandum nonnullis pecunia, & nonnulla peculia commoda permisit sunt. Qui Beneficiorum capaces sunt, ut Regulares Canonici, qui Parochias obtinent, non potuisse, quin mobilia bona, & pecuniam habent, venderent, emerent, & Secularium more familiam tenerent; sed iis tamen immobilia bona acquirere minime licet. E vita excedentes in eo se Religiosos praferunt, quod legitimos heredes non habent, nec testari possunt: iis succedit Abbas, aliis Superioris & hac quidem regula generalis est quo ad omnes Religiosos Beneficiatos, aliisque, quicunque morientes boni quicquam reliquerint. Successoris forma hac dicunt spoliū, seu cadaveris exuviae; Juris autem vocabulo peculium nuncupatur, quia Religiosi spectantur tamquam filiamilies, quibus nihil proprii nisi ex Superioris expressa licentia fuit; ejusque usus precarius exitus, nempe non sine Superioris approbatione.

Tridentina Synodus Constitutiones veteres renovavit, quibus mobilis vel immobilius boni quicquam teneare seu possidere Religiosi quicque prohibentur. (a) Eos oportet omnia deponere in Superiorum suorum manu, quibus ipsis minime licet illa stabilita bona idem quicunque demum prætextu concedere. Omnia Conventus bona administrantur necesse est ab Officialibus, quos Praetati pro arbitrari abdicare possunt. Mobilia bona, quorum utrum Praetati Religiosis concedunt, debent semper paupertatem redolere, quam si profitentur, si contra se geserint, activa & passiva voce biennii spatio privandi, & pro suarum Constitutionum ratione puniendo.

(RELIGIOSI.

Vide (PAUPERIAS.

(VOTUM.

CASUS.

Religiosi pecuniam habentis Proprietas.

1 Religioso minime licet pecuniam privatum, siveque program habere vel Superioris permisit.

2 Multo minus negotiari potest, praetextu salvandi non nullis artis alieni, quo laboris ejus Communitas, quodque non præstare legimus, nec salvare vult.

QUÆSITUM.

Rogant Sorbona Doctores, ut decidant, I. An Religiosus ex proprii Abbatis confessio possit apud se retinere pecuniam vim, qua sibi superiur ex administratis familia sue pecunias, & ex nonnullis artis alieni exactione, quam Minister eius Decessor neglexerat.

II. An idem Religiosus eam pecuniam conferre possit in negotiationem messium, quas curat emendas, ut rufus apto tempore carius vendat, atque ita ex lucro, quod inde sperat, solvat alienum as, quod ipso officium obtinente, Communitas contraxit, sed quod tamen eadem Communitas, & Officials acta munere fungens, qui nunc temporis Exactor est, contendant habet legitimi debet, nec omnino solvere volunt. Non est omnitudine, hanc agendi rationem scandalo esse Religiosis nonnullis, quibus nihil proprii est præter nonnullis pecunia, quam accipiunt a suis, quanque apud Custodem a Superiori nominatus depontit, ut prouide nemo unus eandem, nisi Superiori ipso permittente, disponat.

Is quidem id omne, atque hujus Religiosi negotiationem permitit, atque adeo declarat, se ministrum oblationum gratia id ei pecunia relinquere, id quod nec Communitas querelas & obmurmurations, nec Secularium hominum scandala reprimit.

Quæritur, in hac facti specie quid & Superioris, & Religiosi Confessarius agere debent?

(a) Concil. Trident. sess. 25.

Consilium Conscientia subscriptum censet, Superiorum Abbatem stare debere Tridentine Synodi Decreto huic Sess. 25. Administratio autem bonorum Monasteriorum, seu Conventuum ad fidem officiarum, ad natum Superiorum amovibilis, pertinet. Et quoniam alienum as, quod hic Religiosus exigit, & cuius gratia conflutur, ad Monasteri bona spectat; percepta proinde pecunia tradenda est ei, qui nunc temporis familiæ bona administrandi ac distribuendi munere fungitur, nec Abbas omnino debet rationem querere, qua super regulæ Concilii statuta cum suo Religioso dispenset.

Præterea summa hac, quam, solutione titulo Religiosus percepti, in negotiationem, de qua in explicatione, conferri nequit, quia ea proprie dicta mercature foret per Ecclesiæ Leges Religiosis prohibita, ut ex titulo, *Ne Clerici, vel Monachi: & ex Capite Secundum*, licet intelligi. Id porro non postulat Monasteriorum fatus gravis necessitas, quoniam Communitas habet, quo Religiosorum suorum congrua sustentationi proficiat, ac si quid eidem deesset, fatus foret ex manu labore, quam ex negotio remedium querit.

Tertio loco Abbas videre debet, an es alienum, de quo dictum est, vera ac proprie debitum nec ne sit; cumque ita esse perfixerit, mandato debet, ut de Monasteri bonis ei satisfiat; atque adeo potest ad id Religiosos fatus obligare, vel eidem satisfacere ipse per se, siquidem penus eum sint Abbas bona, nec eorum inter se, ac Religiosos sit facta divisione; quod si facta fuerit, atque illud alienum as Religiosos singillatim recipiat, non potest ille eam summan disponere, Religioso permittens, ut contra Regulam eandem retinet.

Quarto loco tenetur Abbas in foro conscientia, quantum in Ipsi est, id scandali de medio tollere, quod ex ratione oritur, qua cum eo Religioso se gerit, ipso videlicet ad aliorum normam redacto.

Quinto loco, ita quidem Confessarius super Abbatis ac Religiosi obligatione fatus instructus est. Magna tamen in hoc negotio prudenter, ac moderatione uti debet.

Decisum in Sorbona hac die

ann. 1697.
G. Fromageau.

PRO-

PROXENETA Vulgo SENSAL.

Proxeneta permutata pecunia.

Proxeneta idem est atque interpres, interventor, conciliator permutata pecunia. Hac quatuor vocabula eum significant, qui se interponit in venditionum, pretiorum, emptionum, & matrimoniorum negotiis, qui ultra circoque tractat eas res, quibus confit humana societas. Quem politiores Galli *Courier* nuncupant, Provinciales vocant *Censal* mutuato ab Itali nomine. Proxeneta porro vocabulum omnino gracum est, ducum a verbo *prope*, concilio. Ad hujusmodi officium, quod in civili societate maximus momentum est, non omnes indiscriminat admittuntur in Gallia. Edicto an. 1673. ab eo excluduntur, qui prorogationis litteras obtinuerunt, aut differenda solutionis contractum inierunt, aut decixerunt tit. 2. art. 3. Et in art. 19. Fori nondumarii Lugdunensis dicuntur: „Proxeneta, & conciliatores permutatae pecunia, fori argentarii, mercium ejusdem Urbis nominentur a Propositis Mercatorum, & Scabinis, in quorum manibus de more jurabunt, probantes pricipiorum negotiatorum afferentia, servato juris ordine, se bene moratos esse, & idoneos opera & exercito dicti munieris.“ Mardanus in suo tractatu de *Mercatura lib. 1. cap. 8. n. 62.* animadverxit juxta Urbis Lubicensis Constitutiones oportere, ut Proxeneta apud Magistratus jurecurando se obstringat, & sua fidei cautionem exhibeant.

Principia Proxeneta obligatio est, ut sit fidelis; atque illud conveniat necesse est mendacium in nulla alia aquae atque in hac arte locum habere; qui enim eam exercent, illud secum reputant, se, si ex animo loquerentur, & quicquid compertum habent, ingenio aperirent, longe paciflma negotia ad exitum perdacturos. Quamobrem, nonnullorum Doctorum sententia, Proxeneta semper presumuntur mendaces; atque ob hoc sanci infidelitatis & mendacii praejudicium, quo vulgo laborarunt, crediti sunt in negotiis, quibus se impinguere, telles esse non posse, nisi partes omnes confenserint, ut animadverxit Marescalus in suo tractatu de publica pecunia permutatione. Verum si temporibus alieni iudicatur; siquidem Constitutione an. 1673. tit. 3. art. 2. mandat, ut qui sunt a pecuniarum permutatione, generalem librum teneant, omnia ab ipsis transacta negotia continentem, qui in contestationis casu consuli possit. Eorum quoque testimonium probatur in Statuti Melodunensis art. 89. quod respici non potest, ex eo quia fuerit proxeneta. Quoniam malum praefum non debet, ejusmodi Ministrorum sufficiens probatio est conventionum & mercaturae potissimum quoad pretium, & tempus solutionis praesertim; at cum agitur de mercium liberacione, alia probatio querenda est; proxeneta quippe liber non sufficit verum si proxeneta huic liberacioni praesens fuerit, tamquam tellis deponeatur potest.

Ceterum proxeneta utendi obligatio non adest; suas quisque res agere potest ipse per se iuxta hanc regulam de *Loyol* in suis Institutionibus Consuetudinibus lib. 3. tit. 4. art. 14. proxeneten non adhibet, qui non vult. Est etiam generalis regula proxenetas eventus & successus negotiorum suarum prades non esse; proponunt, animos conciliare student, atque adeo consilium dant; quod quidem prout cognoscunt & sentiunt, prastare debent; neque vero illi imputandus est debitorum defectus, etiam si spoderint eos maxime solvendo esse, quia ex Lege, *Quod si venditis. s. de dolo*, & *Lege scindendum s. de dolo*, & Lege quoque secunda de proxeneti sibi quisque imputare debet, quod credere facilis fuerit. Verum est tamen de suo solo proxeneta teneri; sed difficulter statui potest, in quo proxeneturum dolus constitue posset; vix enim ulla ratione contineri possunt in bona fide, que facile corrumptur proprii lucri aviditate, ac timore, ne quaestus occasio favorable ex eorum manibus elaboratur.

Eodem Edicto an. 1673. prohibentur Proxeneta pecuniam ipsi permittant, idque seu proprio nomine, seu aliorum nominiis interpositis, directe, vel indirecte, in poemam privationis Offici, & librum 1500. titulo correctionis; ac denique eodem Edicto prohibentur ullum commercium inire, permutationi inserientem pecuniam apud se retinere, aut permutationis litteras cautionis titulo subscrivebunt. Ad stipendium quod attinet, debetur proxeneti ob negotia tantum iustitia consentanea, tametsi mercatura exiutum sortita non fuerit. Certum est etiam proxenetam a duabus partibus stipendum petere posse, iuxta consuetudinem locorum, in quibus stipendum definitum est pro mercaturae ratione.